
 
 
Prot n. 49800 del 28/01/2026 
Rep. n. 801/2026 
 
Decreto rettorale: riapertura dei termini di presentazione delle candidature al secondo bando di 
concorso per l’attribuzione di un sostegno economico a favore di “Students at Risk” 
 
 

LA RETTRICE  

 
 
VISTO lo Statuto dell'Università di Verona Emanato con Decreto Rettorale Rep. n. 5336 del 13 
maggio 2024 - entrato in vigore il 7 giugno 2024; 
 
VISTO il Regolamento per l’istituzione ed il conferimento dei premi di studio, approvato con delibera 
del Senato Accademico del 25/06/1986; 
 
VISTO l’art. 26 del Decreto Legislativo 19 novembre 2007, n. 251 (Diritto all’istruzione per i titolari di 
protezione internazionale), il quale stabilisce per i minori il diritto di accedere agli studi secondo le 
modalità previste per i cittadini italiani, e per i maggiorenni il diritto di accedere al sistema di istruzione 
generale nei limiti e nei modi stabiliti per gli stranieri regolarmente soggiornanti; 
 
VISTA la delibera della seduta del 21/01/2020 del Senato Accademico che approva l’adesione 
dell’ateneo al Manifesto dell’Università Inclusiva (MUI), rete di Atenei italiani a valenza internazionale 
che fa capo a UNHCR (Alto commissariato per i rifugiati dell’Onu), il cui obiettivo è quello di favorire 
l’accesso dei rifugiati all’istruzione superiore e promuovere l’integrazione sociale e la partecipazione 
alla vita accademica italiana; 
 
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 28/05/2024 di 
approvazione del bando per l’attribuzione di un sostegno economico a favore delle/gli studentesse/i 
universitarie/i titolari di protezione o “at risk” con assegnazione di un budget per complessivi 30.000 
euro comprensivi delle trattenute e degli oneri previsti per legge; 
 
VISTO il bando di concorso per l’attribuzione di un sostegno economico a favore di “Students at 
Risk” emanato con DR rep. n. 6213 del 03/06/2024; 
 
VISTO il secondo bando di concorso per l’attribuzione di un sostegno economico a favore di 
“Students at Risk” emanato con DR rep. n. 8332 del 31/07/2025, con scadenza 01/12/2025;  
 
VISTO il Decreto Rettorale 8205/2025 del 30 luglio 2025 con il quale è stato prorogato al 31.01.2026 
il termine di immatricolazione ai corsi ad accesso libero di laurea, laurea magistrale e laurea 
magistrale a ciclo unico a favore delle cittadine e dei cittadini non UE, non residenti in Paesi 
Comunitari; 
 
RAVVISATA la necessità di riaprire i termini di presentazione delle candidature al secondo bando 
“Students at Risk” per consentire la presentazione della candidatura a coloro che si 
immatricoleranno entro il 31.01.2026; 
 
CONSIDERATO che alla scadenza del secondo bando “Students at Risk” sono pervenute n. 5 
domande alle quali sarà data priorità di assegnazione rispetto alle candidature che perverranno a 
seguito della riapertura; 
 
 



 
 

2 
 

DECRETA 

 
Art. 1 - È disposta la riapertura alle ore 13:00 del 16 febbraio 2026 dei termini di presentazione 
delle candidature al secondo bando di concorso per l’attribuzione di un sostegno economico a favore 
di “Students at Risk”; 
 
ART. 2 – Gli uffici della Direzione Offerta formativa, Servizi e Segreterie Studenti sono incaricati 
dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 

 
LA RETTRICE 

(Prof.ssa Chiara Leardini) 
 
 
originale firmato conservato agli atti 
 
 
 
 
 


